in adventu Christi universa complenda : alii sub Machabæis jam esse completa. Est autem eorum quæ Dominus pollicetur, ista explanatio : Super pastores et principes ac sacerdotes iratus est Dominus, et super hircos, et populum visitavit, juxta illud quod scriptum est : « Grex perditus factus est populus meus, pastores ejecerunt eos, » *Jerem.* I, 6, ut vitio magistrorum discipuli punirentur : non injustitia judicis, qui peccata patrum reddit in filios ; sed quia, illis peccantibus, populus applausit simul : et tunc quidem visitavit Dominus hircos suos, vel agnos pinguissimos, et fecit, juxta Septuaginta, « ariditate sicari. » Postea vero visitavit Dominus omnipotens gregem suum domum Juda : suscitavit enim Judam Machabæum, et cæteros ex eo, contra duces Antiochi, et posuit illos quasi equum gloriæ suæ in prælio, hoc est, qui de illius stirpe generati sunt : multo enim tempore Macedonas oppræsserunt. Quodque sequitur : « Ex ipso angulus, ex ipso paxillus, ex ipso arcus prælii, ex ipso egredietur omnis exactor simul, » sic μεταφορικῶς ; intelligunt, ut angulum interpretentur regiam potestatem, quod parietes ipsa

contineat [al. *continebat*]. Et ex ipso, inquit, paxillus, id est, sacerdotium. Lege Isaïam, in quo Eliachim in templo Dei quasi paxillus figitur. *Isa.* xxii. Ex ipso arcus prælii, fortes ad bellandum : ex ipso etiam omnis « exactor » simul, quod in Hebraico scriptum est, *nocēs*, et Aquila interpretatus est *επιστάσεων* ; ut non solum fortes et boni, sed alii ex eis fuerint indigni genere suo. Judas enim Machabæus et omnes qui de genere ipsius principes fuere in populo, et angelus erant ; quia regia potestate populum continebant, et paxillus, ipsi enim erant sacerdotes, et arcus prælii, quia viri existere fortissimi, ut non solum exercitum aciemque disponderent sed primi ad prælium prosilierent. Possumus de hoc quod sequitur : « Ex ipso egredietur omnis exactor simul, » pro quo LXX transtulerunt : « Ex ipso egredietur omnis qui educit simul, » et hoc dicere : Nulla erit dignitas in exercitu, quæ non illius arbitrio disponatur. Et erunt viri fortissimi, conculcantes Macedonas quasi lutum viarum in prælio : erunt autem fortissimi atque bellabunt, quia Dominus cum eis est. Nostri hæc ad persecutionis tempora referunt, quod pro

ment livré à ses adversaires, et néanmoins le Seigneur visite ensuite (dans sa bonté) la maison de Jacob (qui est) son troupeau et qui loue Dieu de cœur et de bouche ; et il en fait comme son cheval de bataille qui le couvre de gloire, et au sujet de quoi les saints disent : « Montez sur vos chevaux, et donnez le salut par votre cavalerie. » *Habac.* III, 8. Il sera aussi l'arc dont le Seigneur se servira dans sa fureur et duquel il dit : « J'enivrerai mes flèches de sang. » *Deut.* XXXII, 42. Et encore : « Mes flèches les anéantiront. » Relativement à cet arc et à ces flèches, nous lisons dans le psaume septième, (vers. 13 et 14) : « Il a tendu son arc et il le tient tout prêt ; il a préparé pour lui des instruments de mort ; il a formé ses flèches de matières ardentes. » Et ceux qui auront été couronnés du martyre, dit-il, fouleront aux pieds leurs adversaires et diront : « Le Seigneur est ma lumière et mon salut, qui craindrai-je ? Le Seigneur est le protecteur de ma vie, qui pourra me faire trembler ? Lorsque ceux qui veulent me nuire s'approchaient de moi (comme) pour dévorer mes chairs, ces (mêmes) ennemis, qui me persécutent le plus, ont été affaiblis et sont tombés. Lors même que des armées seraient campées contre moi, mon cœur ne serait point effrayé ; quand on me livrerait un combat, alors même je serai plein de confiance. » *Psal.* XXVI, 1 et seq. (Ce qui arrivera encore), lorsque seront accomplies ces paroles : « Un seul d'entre vous pressera vivement mille (de ses ennemis) et deux en feront fuir dix mille. » *Deut.* XXXII.

vito sacerdotum frequenter etiam populus tradatur adversariis : et tamen Dominus omnipotens visitet postea gregem suum domum Juda, qui Deum et sermone et animo confitetur : et ponat eos quasi equum gloriæ suæ in bello, de quo sancti dicunt : « Ascende super equos tuos, et equitatio tua salus. » *Habac.* III, 8. Ipse erit et arcus furoris Domini, de quo ait : « Inebriabo sagittas meas sanguine. » *Deut.* XXXII, 42. Et rursum. « Sagittæ meæ consument eos. » De hoc arcu, et de his sagittis in septimo psalmo (vers. 13, 14) legimus : « Arcum suum tetendit, et paravit illum ; et in ipso paravit vasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit. » Et conculcabunt, ait, adversarios suos in martyrio coronati, et dicent : « Dominus illuminatio meæ, et salus meæ, quem timebo ? Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo ? Dum appropinquarent super me nocentes, ut ederent carnes meas. Qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt, et ceciderunt. Si consistent adversum me castra, non timebit cor meum : si exsurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo. » *Psal.* XXVI, 1 seqq. Quando implebitur illud eloquium : « Unus ex vobis persequetur mille, et

« Ils mettront en désordre la cavalerie (de leurs ennemis), et je fortifierai la maison de Juda, et je sauverai la maison de Joseph ; et je les ferai revenir, parce que j'aurai compassion d'eux ; et ils seront comme ils étaient avant que je les eusse rejetés, car je suis le Seigneur leur Dieu, et je les exaucerai. Et ils seront comme les vaillants hommes d'Éphraïm ; ils auront la joie dans le cœur, comme (un homme qui a bu) du vin ; leurs fils les verront, et ils seront dans l'allégresse, et leur cœur tressaillira de joie dans le Seigneur. » *Ibid.* 6, 7. Les Septante : « Ils mettront en désordre la cavalerie de leurs ennemis ; et je fortifierai la maison de Juda, et je sauverai la maison de Joseph, et je leur donnerai une habitation, parce que je les ai aimés. Et ils seront comme ils étaient avant que je les eusse rejetés, parce que je suis le Seigneur leur Dieu, et je les exaucerai ; et ils seront comme les vaillants guerriers d'Éphraïm, et ils auront la joie dans le cœur, comme s'ils avaient bu du vin ; leurs fils les verront, et ils seront dans l'allégresse, et leur cœur se réjouira dans le Seigneur. » On a expliqué cela de deux manières, selon le sens exposé plus haut, en disant ou que (tout) cela est déjà arrivé sous les Macchabées, ou que son accomplissement aura lieu sous le Christ, au dernier siècle. Voici le sens de ce (passage) : Lorsque Judas aura été établi comme un beau cheval de bataille, et qu'il aura foulé aux pieds ses ennemis comme (on foule) la fange, et qu'il les aura vaincus avec le secours du Seigneur, alors toute la cavalerie de la Grèce

duo convertent in fugam multa millia. » *Deut.* XXXII.

« Et confundentur ascensores equorum, et confortabo domum Juda, et domum Joseph salvabo ; et convertam eas, quia miserebor eorum : et erunt sicut fuerant, quando non projeceram eos ; ego enim Dominus Deus eorum, et exaudiam eos. Et erunt quasi fortes Ephraïm, et lætabitur cor eorum quasi a vino, et filii eorum videbunt, et lætabuntur, et exsultabit cor eorum in Domino. » *Ibid.* 6 et 7, LXX. « Et confundentur ascensores equorum ; et confortabo domum Juda et domum Joseph salvabo, et habitare eos faciam, quia dilexi eos. Et erunt sicut quando non eos abjeceram, quia ego Dominus Deus eorum, et exaudiam eos ; et erunt quasi bellatores Ephraïm, et lætabitur cor eorum quasi in vino, et filii eorum videbunt et lætabuntur, et gaudebit cor eorum in Domino. » Et hæc juxta superiorem sensum dupliciter edisserunt, ut aut sub Macchabæis transacta jam dicant, aut sub Christo in ultimo sæculo transigenda commemorent. Et est sensus : Cum positus fuerit Judas quasi equus decorus in prælio, et conculcaverit quasi lutum adversarios, et Domino secum

sera détruite, et la maison de Juda et la maison d'Israël (car le prophète appelle celle-ci, c'est-à-dire les dix tribus, maison de Joseph) seront sauvées en même temps ; je les ferai revenir de la captivité où elles gémissaient, et elles seront comme elles étaient au temps où je ne les avais pas rejetées ; car je suis le Seigneur leur Dieu qui les exaucerai, lorsqu'elles me prieront. Et les enfants d'Ephraïm, qui présentement sont retenus en captivité, seront ensuite mis en liberté, et ils en éprouveront tant de joie qu'on les croira ivres. Leurs fils aussi verront les triomphes de leurs pères, et ils se réjouiront dans le Seigneur, par le secours de qui ils ont remporté la victoire. Interrogeons l'histoire, alors que Juda et Israël combattirent ensemble contre les Grecs, ou à l'époque qu'Ephraïm retourna de la captivité d'Assyrie, quand, d'après Ezéchiel, xix, deux branches, c'est-à-dire Juda et Ephraïm, se joignirent ensemble et ne formèrent plus qu'un seul bâton. Voici, selon la tropologie, l'interprétation qu'on peut en faire. Lorsque le Seigneur tout puissant aura visité la maison de Juda, qui est son troupeau, alors sera mis en désordre la cavalerie (de ses ennemis) dont il est écrit : « Chantons (des hymnes) au Seigneur, parce qu'il a fait éclater sa grandeur et sa gloire, et qu'il a précipité dans la mer le cheval et le cavalier. » *Exod.* xv, 1. La voix du Psalmiste aussi dit à leur sujet : « Votre voix menaçante, ô Dieu de Jacob, a frappé d'un profond assoupissement ces hommes qui étaient

montés sur des chevaux. » *Psal.* lxxv, 7. Le chœur des Saints chante à l'envi : « Ceux-ci (se confient) dans leurs chariots, et ceux-ci dans leurs chevaux, mais pour nous nous aurons recours à l'invocation du nom de notre Dieu ; eux se sont trouvés liés, et ils sont tombés, au lieu que nous nous sommes relevés, et nous avons été redressés. » *Psal.* xix, 8, 9. C'est dans ce genre de cavalerie que se confiait le roi d'Égypte, lequel tomba au fond de la mer comme du plomb et y fut submergé ; *Exod.* xv ; et il apprit par son exemple combien sont vraies ces paroles : « Le cheval trompe celui qui en attend son salut. » *Psal.* xxxii, 17. Nous avons fait plus haut l'application de ces chars et de ces chariots à quatre sortes de perturbations : si ces chars ne sont pas dirigés par les rênes d'un bon conducteur, ils vont se jeter dans les précipices. Tel était ce conducteur au sujet duquel Elisée s'écriait : « Mon père, mon père, vous qui êtes le char d'Israël et son conducteur. » *IV Reg.* ii, 12. C'est alors que Dieu dit qu'il fortifie la maison de Juda et la maison de Joseph, de telle sorte que ceux qui s'étaient séparés (de leurs frères), sous le règne de Jéroboam, *III Reg.* xii, 16, s'unissent sous l'empire du Christ, et il n'y a plus qu'un seul pasteur et qu'un seul troupeau. Car Juda et Joseph ne font entendre, sous divers noms, que le Sauveur, parce que si Joseph distribua en Égypte le blé aux peuples tourmentés de la famine, le Seigneur de son côté rassasia par sa présence la faim du monde.

bellante, superarit, tunc omnis equitatus Græciæ corruet, et domus Juda, et domus Israel (eam enim vocat domum Joseph, id est, decem tribuum) pariter salvabuntur, et convertam eos de captivitate in qua fuerant, et erunt sicut eo tempore, quando non projeceram eos : ego enim sum Dominus Deus eorum, qui illos exaudiam deprecantes. Et Ephraïm qui nunc captivi detinentur, postea laxabuntur, et in tantum venient gaudii, ut eos vino madidos arbitreris. Filii quoque eorum cernent patrum triumphos, et in Domino lætabuntur, quo præbente, victoriam consecuti sunt. Queramus historiam quando Judas et Israel adversum Græcos pariter dimicarint, vel quo tempore Ephraïm de captivitate Assyria sit reversus, quando, juxta Ezechielem (*cap.* xix), duæ virgæ, id est, Judas et Ephraïm, sibi junctæ sint, et in unum baculum copulatæ. Quod juxta tropologiam sic explanari potest. Quando visitaverit Dominus omnipotens gregem suum domum Juda, tunc confundentur ascensores eorum, de quibus scriptum est : « Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est, equum et ascensorem projecit in mare. » (*Exod.* xvi). De quibus etiam Psalmistæ voce cantatur : « Ab increpatione

tua, Deus Jacob, dormitaverunt quia ascenderunt equos. » *Psal.* lxxv, 7. Et sanctorum congeminat chorus : « Hi in curribus, et hi in equis : nos autem in nomine [al. *nomen*] Dei nostri invocabimus ; ipsi obligati sunt, et ceciderunt ; nos vero surreximus, et erecti sumus. » *Psal.* xix, 8, 9. In hoc equitatu confidebat rex Ægyptius ; et præcipitatus in mare, quasi plumbum submersus est in profundum, *Exod.* xv, et suo exemplo didicit verum esse quod scriptum est : « Fallax equus ad salutem. » *Psal.* xxxii, 17. Hos currus et quadrigas supra in quatuor perturbationibus interpretati sumus, qui nisi frenis boni regantur aurigæ, ad præcipitia deferuntur. Alius est autem auriga, de quo loquitur Elisæus : « Pater, pater, currus Israel, et auriga ejus. » *IV Reg.* ii, 12. Tunc Deus domum Juda et domum Joseph confortare se dicit, ut qui, Jéroboam regnante, divisi sunt, *III Reg.* xii, 16, Christo imperante, socientur, et sit unus pastor et unus grex. Et Judas enim et Joseph diversis nominibus, ad unam Salvatoris conferuntur intelligentiam, quia et Joseph esurientibus in Ægypto populis frumenta largitus est : *Gen.* xli et seqq. ; et Dominus famem mundi sua saturavit præsentia. Et convertet eos, et misere-

Et il les fera revenir, et il aura compassion d'eux, et ils seront comme ils étaient auparavant, avant qu'il les rejetât. Entendez tout cela des persécutions, lorsque toute espérance étant perdue, le Seigneur exauça ses serviteurs. Et ils seront comme les vaillants hommes d'Ephraïm, qui, d'abord débiles et faibles, étaient ensuite forts et dignes de leur nom, car Ephraïm est interprété abondance. Et leur cœur se réjouira (comme) lorsqu'ils auront bu du vin qui a été exprimé de la vigne de Sorec. Leurs fils aussi, auxquels l'apôtre Paul dit : « Mes petits enfants, pour qui je sens de nouveau les douleurs de l'enfantement, jusqu'à ce que le Christ soit formé en vous ; » *Galat.* iv, 19 ; et Pierre, le prince des Apôtres : « Evitez, dit-il, comme des enfants obéissants, de devenir semblables à ce que vous étiez autrefois. » *I Petr.* i, 14. Leurs fils, (dis-je), auxquels dans un psaume sont adressées ces paroles : « Venez, mes enfants, écoutez-moi, je vous enseignerai la crainte du Seigneur, » *Psal.* xxxiii, 12, ces fils seront dans des transports de joie et d'allégresse, et leur cœur se réjouira dans le Seigneur.

« Je les rassemblerai (comme le père) en sifflant rassemble son troupeau, parce que je les ai rachetés, et je les multiplierai comme ils étaient multipliés auparavant. Je les répandrai parmi les peuples ; ils se souviendront de moi dans les lieux les plus éloignés. Ils vivront avec leurs fils et ils retourneront (dans leur pays.) Je les ferai revenir de l'Égypte ; je les rassemblerai de l'Assyrie. Je les ramènerai dans la

bitur eorum : et sic erunt unum sicut fuerunt, antequam projiceret eos. Hæc universa in persecutionibus accipe, quando, desperatis omnibus, exaudivit servos suos Dominus. Et erunt quasi fortes Ephraïm, qui primum debiles et infirmi, postea fortes erant, et suo nomine digni : « Ephraïm » enim interpretatur « ubertas. » Et lætabitur cor eorum, cum biberint vinum, quod expressum est de vinea Sorec. Filii quoque eorum quibus Paulus apostolus loquitur : « Filioli mei, quos rursus parturio donec Christus formetur in vobis. » *Galat.* iv, 19. Et Petrus princeps apostolorum : « Sicut filii, » ait, « obedientiæ, non conformati juxta priorem conversationem. » *I Petr.* i, 14. Et in Psalmo legimus : « Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos. » *Psal.* xxxiii, 12. Isti igitur filii exultabunt et lætabuntur, et cor eorum gaudebit in Domino.

« Sibilabo eis, et congregabo illos quia redemi eos, et multiplicabo eos sicut ante fuerant multiplicati. Et seminabo eos in populis, et de longe recordabuntur mei, et vivent cum filiis suis, et revertentur. Et reducam eos de terra Ægypti, de Assyriis congregabo

terre de Galaad et du Liban, en si grand nombre qu'ils ne trouveront pas assez de place pour se loger. » *Ibid.* 8 et seq. Les Septante : « Je leur donnerai le signal, et je les prendrai sous ma protection, parce que je les rachèterai et je les multiplierai en aussi grand nombre qu'ils étaient auparavant. Je les répandrai parmi les peuples, et ceux qui étaient de loin se souviendront de moi. Ils nourriront leurs enfants et ils retourneront (dans leur pays). Je les ferai revenir de la terre d'Égypte ; je les rassemblerai de l'Assyrie. Je les ferai entrer dans le pays de Galaad et du Liban, et aucun d'eux ne manquera. » Il a donné (à son peuple) le signal pour se rassembler ; ce qui a eu lieu sous les Macédoniens, ou bien cela arrivera à la fin du monde, comme nous l'avons dit auparavant. Ils entendront mon coup de sifflet, (dit le Seigneur), afin que par mon sifflement je les rassemble, et que je leur apprenne que je suis pasteur. Car c'est moi qui les ai rachetés et qui les ai délivrés de la captivité, en déployant la force de mon bras ; je les multiplierai en aussi grand nombre qu'auparavant, de sorte que leur dispersion parmi les peuples ne semblera pas une division, mais l'opération d'une semence qui, ayant produit une moisson abondante d'enfants et de petits-fils, les fera vivre avec leurs enfants ; et ils retourneront, non-seulement de la terre d'Égypte, mais encore de l'Assyrie ; et ils reviendront de l'une et de l'autre partie de l'univers dans la Judée et dans la terre de Galaad et du Liban, que possédaient auparavant les dix tribus désignées sous le nom

eos, et ad terram Galaad et Libani adducam eos, e non inveniatur eis locus. » *Ibid.* 8 et seqq. LXX : « Significabo eis, et suscipiam illos, quia redimam eos, et multiplicabuntur sicut erant plurimi, et seminabo eos in populis, et qui erant de longe recordabuntur mei. Nutrient filios suos et convertentur, et convertam eos de terra Ægypti, et de Assyriis suscipiam illos, et in Galaaditin et in Libanum introducam eos, et nullus ex eis deerit. » Signum congregationis suæ, vel sub Macedonibus, vel in consumatione mundi, ut prius diximus, meum, inquit, habebunt sibilum, ut ex sibilo meo illos congregem, et me doceam esse pastorem. Ego enim redemi eos, et liberavi eos de captivitate, extenso brachio ; et ego eos multiplicabo, qui ante multiplicaveram, ut dispersio in populis non videatur esse divisio, sed sementis operatio, et liberorum ac nepotum segete multiplicata, vivant cum filiis suis : et revertantur non solum de terra Ægypti, sed et de Assyriis, et ex utraque orbis parte redeant ad Judæam, et ad terram Galaad et Libani, quam prius decem possidebant tribus, quæ appellantur domus Joseph et Ephraïm : et tantus erit numerus

de maison de Joseph et d'Ephraïm : et ils retourneront (de la captivité) en si grand nombre que le pays ne pourra contenir leur multitude. Selon le sens mystique, le Seigneur donne par un coup de sifflet le signal à ceux qui auparavant étaient dans la captivité de leurs péchés, et il leur dit : « Venez à moi, vous tous qui êtes dans la souffrance et qui êtes chargés, et vous trouverez le repos pour vos âmes. Prenez mon joug sur vous, et apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur, car mon joug est doux et mon fardeau léger. » *Matth.* xi, 28 et seq. Qu'y a-t-il de plus clément que ce signal et ce coup de sifflet par lequel est rassemblé le peuple dispersé ? Or, il est rassemblé parce que ce n'a pas été par des choses corruptibles, comme l'or et l'argent, que le Seigneur l'a racheté de sa manière de vivre toute remplie de vanité, mais par le précieux sang de Jésus-Christ), comme de l'agneau immaculé. *I Petr.* i. C'est pourquoi il est dit dans un psaume : « Délivrez-moi de ceux qui m'environnent, (ô Dieu), qui êtes toute ma joie. » *Psal.* xxxi, 7. Et encore : « Vous m'avez racheté, Seigneur, Dieu de vérité. » *Psal.* xxx, 6. Et il les multipliera en aussi grand nombre qu'auparavant, afin que soit accomplie la promesse qu'il fit à Abraham (en disant) : « Je le multiplierai et je le bénirai, et il sera béni, afin qu'il devienne le père d'un grand nombre de nations. » *Gen.* xvii, 16. Mais nous ne devons pas regarder comme enfants d'Abraham ceux à qui le Sei-

gneur dit : « Si vous étiez les enfants d'Abraham, vous feriez les œuvres de votre père. » *Joan.* viii, 39. Isaïe rend témoignage de cette multiplication par un langage mystique, lorsqu'il dit : « Mille sortiront du moindre d'entre eux, et du petit, toute une grande nation. » *Isa.* lx, 22. Mais gardons-nous d'entendre dans un sens charnel la multiplication et la bénédiction des enfants : autrement Élie, Élisée, Jérémie et Jean-Baptiste (qui n'a pas eu de plus grand que lui parmi les enfants des hommes), *Matth.* xi, auraient été privés de cette bénédiction, mais entendons celle par laquelle les multitudes des nations sont appelées à la foi. Enfin, suivent (ces paroles) : « Je les répandrai parmi les peuples, ils se souviendront de moi dans les lieux les plus éloignés. » Ils se sont répandus parmi les peuples ceux qui ont entendu cette parole du Seigneur : « Allez, enseignez toutes les nations. » *Matth.* xxviii, 19. Et dans un autre endroit : « Ce n'est pas vous qui m'avez choisi, mais c'est moi qui vous ai choisis, et je vous ai établis, afin que vous marchiez, que vous rapportiez du fruit, et que votre fruit demeure toujours. » *Joan.* xv, 16. Lorsque les Apôtres se seront répandus parmi les peuples, les nations et les peuples éloignés se souviendront de moi. C'est à ce sens que se rapporte ce que dit le prophète-roi : « Tous les peuples, jusqu'aux extrémités de la terre, se souviendront du Seigneur et se convertiront à lui ; et toutes les familles des nations seront dans l'adoration en

reductorum, ut multitudinem terra non capiat. Secundum ἀναγωγῆν significat Dominus et sibilat his qui peccatis fuerant ante captivi, et loquitur ad eos : « Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et invenientis requiem, animabus vestris. Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mansuetus sum et humilis corde : jugum enim meum suave, et onus meum leve est. » *Matth.* xi, 29, 30. Quid hac significatione sibiloque clementius, quo dispersus populus congregatur ? Congregantur autem, quia Dominus redemit eos : non corruptibilibus argento et auro, ex vana sua conversatione ; sed pretioso sanguine, quasi agni immaculati Domini Jesu. *I Petr.* i. Unde loquitur in Psalmo : « Exsultatio mea, erue me a circumdantibus me. » *Psal.* xxxi, 7. Et iterum : « Redemisti me, Domine, Deus veritatis. » *Psal.* xxx, 6. Et multiplicabit [al multiplicabo] eos sicut fuerant antea multiplicati, ut impleretur illud quod promissum est Abraham : « Multiplicabo eum, et benedicam illi, et benedictus erit, ut fiat pater multarum gentium. » *Gen.* xvii, 16. Filios autem Abraham non eos debemus accipere, quibus Dominus loquitur : « Si filii essetis Abraham, opera patris vestri facere-

tis, » *Joan.* viii, 39, sed illos de quibus Apostolus ait : « Quotquot ex fide sunt, filii sunt Abraham. » *Galat.* iii, 7. De hac multiplicatione Isaïas mystico sermone testatur, dicens : « Qui modicum est, erit in millibus ; et qui parvus, erit in gentem magnam. » *Isa.* lx, 22. Multiplicationem autem et benedictionem liberorum non accipiamus carnaliter : alioquin Elias et Elisæus et Jeremias et Baptista Joannes, quo major inter natos mulierum non fuit, *Matth.* xi, hac benedictione carnerunt, sed illam qua vocantur ad fidem multitudines nationum. Denique sequitur : « Seminabo eos in populis, et de longe recordabuntur mei. » Seminati sunt in populis, qui Domini audiere sermonem : « Euntes, docete omnes gentes. » *Matth.* xxviii, 19. Et in alio loco : « Non vos me elegisti, sed ego eligi vos, et posui vos ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat in æternum. » *Joan.* xv, 16. Cumque apostoli fuerint in populis seminati, gentes et populi longo positi recordabuntur mei, illo prophetico huic sententiæ congruente : « Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terræ. Et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium. Quoniam Domini est regnum, et ipse domina-

sa présence. Car c'est au Seigneur qu'appartient la souveraineté, et il exercera lui-même sa domination sur les peuples. » *Psal.* xxi, 28, 29. Et ceci : « Ils se souviendront de moi dans des lieux éloignés, » est semblable à ces paroles de Jérémie : « Vous qui êtes dans un pays éloigné, souvenez-vous du Seigneur, et que Jérusalem soit la préoccupation de votre cœur. » *Jerem.* li, 50. Toute la multitude des nations était dans un pays éloigné, mais elle se souvint de Dieu, parce que nous sommes tous engendrés d'un seul père. Quand les Apôtres se seront répandus parmi toutes les nations, et que celles-ci, quoique éloignées, se seront souvenues de Dieu, elles vivront avec leurs fils, de telle sorte que ceux qui auparavant étaient morts par l'infidélité, commenceront à vivre par la foi. Voilà les enfants que Paul a nourris dans l'Évangile, et à qui il dit en écrivant aux Corinthiens : « Je vous ai nourris de lait. » *I Cor.* iii, 2. Et Pierre écrivant aux fidèles, dispersés (dans divers pays) et qui étaient nés de nouveau par le baptême : Vous n'avez pas été engendrés, leur dit-il, d'une semence corruptible, mais incorruptible, par la parole du Dieu vivant et permanent ; désirez donc ardemment, comme des enfants nouvellement nés, le lait spirituel, afin qu'il vous fasse croître pour le salut. *I Petr.* ii. C'est à ces enfants encore que l'évangéliste Jean écrivait : « Mes petits enfants, gardez-vous des idoles. » *Joan.* v, 21. Et je les ferai revenir, dit-il, de la terre d'Égypte, et je les rassemblerai de l'Assyrie. De la terre d'Égypte, dans laquelle com-

bitur gentium. » *Psal.* xxi, 28, 29. Quodque dicitur : « De longe recordabuntur mei, » illi simile est : « Qui longe est recordamini Domini, et Jerusalem ascendet super cor vestrum. » *Jerem.* li, 50. Longe fuit omnis gentium multitudo ; sed recordata est Dei, quia ex uno omnes parente generamur. Cumque apostolis in cunctis gentibus seminatis, gentes longe positæ Dei fuerint recordatæ, vivent cum filiis suis, ut qui prius infidelitate mortui erant, fide vivere incipient. Isti sunt filii, quos Paulus nutrit in Evangelio, scribens ad Corinthios : « Lac vobis potum dedi. » *I Cor.* iii, 2. Et Petrus in dispersione scribit fidelibus, qui renati erant : Non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per sermonem viventis Dei, et permanentis, sicut modo generati parvuli, ut rationabile lac concupiscere et in ipso crescerent in salutem. *I Petr.* i. Ad hos filios scribebat et evangelista Joannes : « Filitioli custodite vos ab idolis. » *I Joan.* v, 21. Et reducam, inquit, eos de terra Ægypti, et de Assyrus congregabo eos. De terra Ægypti, in qua imperabat rex Pharaon, qui quondam gloriabundus aiebat :

mandait le roi Pharaon, qui, enflé d'orgueil, disait un jour : « Les fleuves sont à moi, et c'est moi-même qui les ai faits. » *Ezech.* xxix, 3. Et de la terre d'Assur, qui était au pouvoir de ce roi d'Assyrie, de cet homme orgueilleux et superbe, qui disait lui aussi : « Je placerai mon trône au dessus des astres du ciel, et je serai semblable au Très-flant. » *Isa.* xiv, 14. Lors donc que le Seigneur aura rassemblé les nations du milieu des ténèbres de l'Égypte, et de la tribulation du monde et de la puissance de l'Assyrien, lequel est interprété « qui blâme » et « qui convainc, » car il est ennemi et vengeur, il les fera entrer dans la terre de Galaad et du Liban. Galaad signifie en notre langue « témoignage de transmigration, » (ce qui a lieu) lorsque nous passons des choses charnelles aux spirituelles, et que de la partie nous arrivons au tout ; lorsque nous abandonnons les biens de la terre pour entrer en possession de ceux du ciel. Mais « Liban » est interprété λευκασμός, ce qui veut dire « rendre blanc. » Nous sommes donc retirés des ténèbres de l'Égypte, afin qu'après avoir quitté ce monde et nous en être éloignés, nous soyons blanchis dans le Seigneur, et qu'il soit dit de nous : « Quelle est celle-ci qui s'élève toute blanche ? » *Cant.* vi, 9. D'autres, profitant de l'ambiguïté de la langue, qui donne au mot Liban la signification de montagne de Phénicie et d'encens, interprètent présentement Liban par « encens, » et ils pensent que (ce mot) encens signifie Dieu, afin que lorsque nous serons passés de la terre au ciel, soit accomplie en nous cette prière

« Mea sunt flumina, et ego feci ea. » *Ezech.* xxix, 3. Et de terra Assur, quam tenebat rex Assyrius, sensus magnus, qui et ipse dicebat : « Supersidera cœli ponam thronum meum, et ero similis Altissimo. » *Isa.* xiv, 14. Cum autem de tenebris Ægypti, et de tribulatione mundi, et de potestate Assyrus, qui interpretatur « arguens » atque « convincens » (ipse est enim inimicus et ultor), nationes Dominus congregarit, inducet eos in terram Galaad et Libani. « Galaad » in linguam nostram vertitur, « testimonium transmigrations, » quando de carnalibus transimus ad spiritualia, de parte veuimus ad totum : terrena relinquimus, et ad cœlestia transmigramus : « Libanus » autem interpretatur λευκασμός, id est, « dealbatio. » Adducimur itaque de tenebris Ægypti, ut postquam transierimus et migraverimus a mundo, dealbemur in Domino, et dicatur de nobis : « Quæ est ista quæ ascendit dealbata. » *Cant.* vi, 9? Alii juxta Græci sermonis ambiguitatem, quæ et mons Phœnicis et thus Libanus dicitur, nunc Libanum « thus » interpretantur, et ex thure significari putant Deum, ut postquam

du Sauveur : « Mon Père, donnez-leur d'être un en nous, comme vous et moi nous sommes un. » *Joan.* xvii, 22. C'est pour cela que l'épouse dit à l'Époux dans le Cantique (des cantiques) : « L'odeur de vos vêtements est comme l'odeur du Liban. » *Cant.* iv, 11. Lorsqu'il nous aura fait entrer dans le pays de Galaad et du Liban, le lieu ne sera pas capable de nous contenir, car nous serions trop à l'étroit dans l'étendue de cette terre, mais il nous (faudra) jouir de l'immensité des cieux.

« Et (Israël) passera par le détroit de la mer, le Seigneur en frappera les flots. Les fleuves seront desséchés jusqu'au fond de leurs eaux. L'orgueil d'Assur sera humilié, et le Seigneur fera cesser la domination de l'Égypte. Je rendrai forts dans le Seigneur les enfants d'Israël, et ils marcheront en son nom, dit le Seigneur. » *Ibid.* 11, 12. Les Septante : « Et ils passeront par le détroit de la mer; le Seigneur en frappera les flots; les fleuves seront desséchés jusqu'au fond de leurs eaux. Le Seigneur mettra fin à toutes les injustices des Assyriens et fera cesser la domination de l'Égypte. Et je les rendrai forts dans le Seigneur leur Dieu, et ils se glorifieront en mon nom, dit le Seigneur. » Les Hébreux racontent que les Assyriens et les Chaldéens transportèrent le peuple juif en captivité, non seulement dans la Médie et la Perse, mais encore dans le Bosphore et dans les contrées septentrionales, et que dans la suite les Hébreux en

furent ramenés en partie, la colère de Dieu s'étant (apaisée) et ayant fait place à leur égard à la clémence, et que c'est ce qui est exprimé maintenant par ces mots : « Ils passeront par le détroit de la mer, » c'est-à-dire qu'ils traverseront le défilé de la Propontide qui sépare par un bras de mer de peu de longueur Chalcédoine de l'ancienne Bysance. Et le Seigneur (dit le prophète), frappera les flots de la mer (en marchant devant son peuple); les fleuves seront desséchés jusqu'au fond de leurs eaux, comme cela arriva autrefois pour le Jourdain, *Josue.* iii, et lorsque les Israélites traversèrent la mer Rouge pour entrer dans le désert. *Exod.* xiv. Lorsqu'ils auront été délivrés de l'amertume profonde et des maux de la captivité, Assur sera humilié, et la domination que les Égyptiens exerçaient sur eux cessera. Ils seront rendus forts dans le Seigneur, ils marcheront en son nom dans la terre d'Israël, dit le Seigneur. Voilà ce que, suivant la tradition des Hébreux, nous avons exprimé aux hommes de notre langue, en rapportant à leurs auteurs la fidélité de leurs paroles. Au reste, quant à nous, qui portons le nom de chrétiens, nous abandonnons la lettre qui tue pour suivre l'esprit qui vivifie; bien plus, comparant entre elles les choses spirituelles, nous ne nous enquerons pas du Bosphore, ni, d'un autre côté, de la mer Rouge et du Jourdain desséchés jusqu'au fond de leurs eaux, mais de la clémence de Dieu envers ses serviteurs, le-

de terra transierimus ad cœlum, impleatur in nobis oratio Salvatoris : « Pater, da eis ut sint in nobis unum, sicut ego et tu unum sumus. » *Joan.* xvii, 22. Unde et sponsa in Cantico dicit ad sponsum : « Odor vestimentorum tuorum, sicut odor Libani. » *Cant.* iv, 11. Cumque induxerit nos in terram Galaad et Libani, non inveniatur nobis locus, ut nequaquam terræ stringamur angustiis; sed cœlorum latitudine [al. *altitudine*] perfruamur.

« Et transit in maris freto, et percutiet in mari fluctus : et confundentur omnia profunda fluminis : et humiliabitur superbia Assur, et sceptrum Ægypti recedet. Confortabo eos in Domino : et in nomine ejus ambulabunt, dicit Dominus. » *Ibid.* 11 et 12. LXX : « Et pertransibunt in mari, angusto : et percutiet in mari fluctus, et siccabuntur omnia profunda fluviorum : et auferetur universa injuria Assyriorum, et sceptrum Ægypti tolletur. Et confortabo eos in Domino Deo suo, et in nomine ejus gloriabuntur, dicit Dominus. » Narrant Hebræi captivum populum Judæorum, non solum in Medos et Persas, sed in Bosphorum quoque et septentrionalem plagam ab Assyriis atque Chaldæis esse translatum, et postea eos ex parte revocatos, Dei eos ad se conversente clementia ; et

hoc esse quod nunc dicitur : « Transibunt in mari angusto ; » Propontidis angustias, quæ Chalcædonem, et quondam Byzantium brevi freto dividunt. Et percutiet, inquit, Dominus (vadens ante populum suum) maris fluctus, et confundentur omnia profunda fluviorum, ut olim factum est, Jordane siccato. *Josue* iii, et mare Rubrum transgressus est populus in deserto. *Exod.* xiv. Cumque fuerit de captivitatis profundo et malorum amaritudine liberatus, humiliabitur Assur, et Ægypti imperium recedet ab eis. Et confortabuntur in Domino, et in nomine illius ambulabunt in terra Israel, dicit Dominus. Hæc ut ab Hebræis nobis tradita sunt, nostræ linguæ hominibus expressimus, fidem dictorum ad eos a quibus sunt dicta referentes. Cæterum nos qui Christi censemur nomine, occidentem relinquimus litteram, et sequimur spiritum vivificantem, imo spiritualia spiritualibus comparantes, non Bosphorum et siccitatem rursus maris et arenia fluventa Jordanis, quæ fabularum similia sunt, sed dignam in servos suos Dei clementiam quærimus, quo præeunte, et nobis aperiente viam, transimus maris fretum, sive angustum mare, quod peccatoribus latissimum est : « Lata enim et spatiosa via quæ ducit ad mortem : arcta et

quel marchant au devant et nous ouvrant la voie, nous fait traverser le détroit de la mer, ou la mer étroite, quoiqu'elle soit très large pour les pêcheurs : « car le chemin qui conduit à la mort est large et spacieux, au lieu que celui qui mène à la vie est étroit et resserré. » *Matth.* vii, 13, 14. Nous lisons aussi dans les psaumes, au sujet de cette mer : « Ceux qui descendent sur la mer dans des navires, et qui travaillent au milieu des grandes eaux, ont vu les œuvres du Seigneur et ses merveilles dans la profondeur des abîmes. » *Psal.* cvi, 23, 24. C'est dans cette mer du siècle, où le nombre des saints est à l'étroit et au milieu des tribulations, que sont descendus les Apôtres, et le Seigneur, le premier, pour nous délivrer des flots amers. *Marc.* iv. C'est dans cette mer qu'a été jeté le filet de l'Évangile, *Matth.* xiii, filet (mystérieux), dont les témoignages des Écritures forment le tissu ; il a été jeté pour retirer des gouffres de ce monde, où ils étaient ensevelis, un grand nombre de poissons, et les amener sur le rivage de la liberté, afin qu'ils puissent chanter les louanges de Dieu. Voilà ceux qui sont descendus sur la mer et qui travaillent beaucoup dans les barques des Églises, et qui voient les merveilles de Dieu dans la profondeur des richesses de la sagesse et de la science de Dieu, et dans l'Esprit saint qui pénètre tout, et même ce qu'il y a de profond en Dieu. C'est à eux que le Seigneur dit : « Venez après moi, et je ferai de vous des pêcheurs d'hommes. » *Matth.* iv, 19.

augusta quæ ducit ad vilam. » *Matth.* vii, 13, 14. De hoc mari et in Psalmis legimus : « Qui descendunt in mare navibus, facientes operationem in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo. » *Psal.* cvi, 23, 24. In hoc mare sæculi, in quo sanctorum numerus coarctatur, et in tribulatione positus est, descenderunt apostoli, et primus Dominus, *Marc.* iv, ut nos de amarum fluctibus liberaret. In hoc mare sagena Evangelii mittitur, *Matth.* xiii, quæ testimoniis texta est Scripturarum, ut pisces multos et obrutos mundi hujus gurgitibus, in auram extrahat liberam, ut possint laudes Deo canere. Hi sunt qui descenderunt in mare, et in Ecclesiarum navibus faciunt opera multa, et Dei cernunt mirabilia in profundo divitiarum sapientiæ et scientiæ ejus ; et in Spiritu sancto qui scrutatur etiam alta Dei, *I Cor.* ii, quibus Dominus loquitur : « Venite post me, et faciam vos piscatores hominum. » *Matth.* iv, 19. De his piscatoribus qui descendunt in mare, et sunt in navibus, Isaias quoque vaticinatur : « Volabunt in navibus alienigenarum, et mare pariter deprædabuntur. » *Isa.* xi, 14. In ecclesiis enim de numero gentium

Isaïe aussi prophétise touchant ces pêcheurs qui descendent dans la mer et sont dans des barques, (lorsqu'il dit) : « Ils voleront (sur la mer), montés sur des navires étrangers, et ils infesteront la mer. » *Isa.* xi, 14. Les Apôtres, en effet, ont voltigé dans les Églises formées par les nations de tout l'univers, afin d'infester la mer et d'enlever les dépouilles du dragon qui régnait sur la mer et dont il est écrit : « Dans cette mer si grande et d'une si vaste étendue se trouvent des poissons innombrables ; de grands et de petits animaux. C'est là que les navires passeront ; là se promène ce dragon que vous avez formé, (Seigneur), pour s'y jouer. » *Psal.* ciii, 23, 26. La mer est grande et spacieuse pour les petits et pour les grands animaux qui vivent avec le dragon et qui sont innombrables. Quant à ceux qui sont sur la mer, et qui, montés sur des vaisseaux, volent dans la mer même, on leur dira comme au Sauveur : « Vous maîtrisez la puissance de la mer, et vous apaisez le mouvement de ses flots. » *Psal.* lxxxviii, 10. Et lorsqu'ils auront passé le détroit de la mer, et qu'ils auront foulé ses flots sous leurs pieds, sera desséché jusqu'au fond de ses eaux ce fleuve dont il est écrit : « Il a changé la mer en une terre sèche et l'on passera le fleuve à pied sec, » *Psal.* lxxv, 6, afin que soit humiliée l'iniquité ou la fierté d'Assur, et que cesse la domination de l'Égypte sur les Saints et les croyants ; et que ceux qui auront été délivrés soient rendus forts dans le Seigneur et disent : « Le Seigneur

congregatis, toto apostoli orbe volitarunt, ut deprædarentur mare, et draconis spolia tollerent, qui regnabat in mari, et de quo scriptum est : « Hoc mare magnum et spatiosum manibus : illic reptilia, quorum non est numerus : animalia pusilla cum magnis, illic naves pertransibunt : draco iste quem formasti ad illudendum ei. » *Psal.* ciii, 23, 26. Latum et spatiosum mare est parvis et magnis animantibus, quæ cum dracone versantur, et quorum non est numerus. Qui autem super mare sunt, et in ipso mari volitant in navibus, audient cum Salvatore : « Tu dominaris potestati maris : motum fluctuum ejus tu mitigas. » *Psal.* lxxxviii, 10. Cumque transierint in maris freto, et fluctus ejus suo conculcaverint pede, confundentur omnia profunda fluminis, de quo scriptum est : « Qui convertit mare in aridam, in flumine pertransibunt pede » *Psal.* lxxv, 6, ut humilietur injuria sive superbia Assur, et Ægyptia sanctis atque credentibus recedat imperium, et qui liberati sunt, confortentur in Domino, et dicant : « Fortitudo mea, et laudatio mea, Dominus. » *Psal.* cxvii, 14. Et iterum : « Diligam te, Domine, fortitudo mea. » *Psal.* xvii, 2. Et cum

est ma force et le sujet de mes louanges. » *Psalm.* clvii, 14. Et encore : « Je vous aimerai, Seigneur, vous qui êtes ma force. » *Psalm.* xvii, 2. Et avec Jérémie : « Seigneur, mon Dieu, qui êtes ma force, mon secours et mon refuge. » *Jerem.* xvi, 19. C'est aussi ce qui faisait dire à l'Apôtre, en qui le Christ parlait : « Je peux tout en celui qui me fortifie. » *Philipp.* iv, 13. Et non seulement ils seront fortifiés dans le Seigneur, mais encore ils se glorifieront en lui et diront : « Pour moi, à Dieu ne plaise que je me glorifie en autre chose qu'en la croix de Notre-Seigneur Jésus-Christ, par qui le monde est crucifié pour moi, comme moi je suis crucifié pour le monde. » *Galat.* vi, 14. Et : « Que celui qui se glorifie ne se glorifie que dans le Seigneur. » *I Cor.* i, 31.

Et dans un autre endroit : « Que le sage ne se glorifie pas dans sa sagesse ; que le fort ne se glorifie point dans sa force, ni le riche dans ses richesses. Mais que celui qui se glorifie, se glorifie de comprendre et de connaître le Seigneur, et d'exercer la miséricorde et la justice au milieu de la terre. » *Jerem.* ix, 23, 24. Mais parce qu'il est écrit dans l'hébreu : « Et ils marcheront en mon nom, » par ces paroles, il faut entendre que les chrétiens marchent au nom du Christ, et que leur nom nouveau est écrit sur de petites pierres, et que, sous les auspices augustes d'un si grand nom, ils marchent avec le Seigneur, comme fit Énoch, que Dieu, à qui il fut agréable, enleva.

LIVRE TROISIÈME

Le frère Sisinnius me presse tellement de lui livrer un écrit imparfait, qu'il ne m'est pas donné non seulement d'y mettre la dernière main, mais encore de le corriger, et même de le relire. Lui a hâte de faire son ouvrage, et nous nous faisons moins dans le nôtre, tandis que l'érudition fait d'inutiles efforts, et qu'il ne nous est pas permis d'exprimer dans un style poli et orné toutes les conceptions de notre esprit. Recevez donc ces livres, grossièrement ébauchés, n'en faites pas tomber la faute sur moi, mais prenez vous-en au zèle du porteur, qui a hâte

d'aller distribuer aux saints votre argent, et qui ne souffre pas que nous comptions celui que nous vous destinons. Car quelque élégant et cultivé que soit l'esprit, et quelque facilité qu'on ait acquise par une longue pratique, néanmoins, si le discours n'a été poli et retouché avec soin par la main de l'auteur, il se ressent des défauts qui le déparent et qui proviennent de la négligence ; ou il est énervé par la redondance d'un style trop fleuri, ou bien peu coulant par le choc des voyelles, ou dur par l'emploi des consonnes. C'est

Jeremia : « Fortitudo mea, et auxilium meum, et refugium meum, Domine Deus meus. » *Jerem.* xvi, 19. Unde et Apostolus, in quo Christus loquebatur, aiebat : « Omnia possum in eo qui me confortat. » *Philipp.* iv, 13. Et non solum confortabuntur in Domino, sed et gloriabuntur in eo et dicent : « Mibi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. » *Galat.* vi, 14. Et : « Qui gloriatur, in Domino gloriatur. » *I Cor.* i, 31. Et in alio loco : « Non gloriatur sapiens in sapientia sua, neque fortis in fortitudine sua, neque dives in divitiis suis ; sed in hoc gloriatur qui gloriatur, intelligere et scire Dominum, et facere misericordiam et judicium in medio terræ. » *Jerem.* ix, 23, 24. Verum quia in Hebraico scriptum est : « Et in nomine ejus ambulabunt. » sic intelligendum est, quod in nomine Christi ambulent Christiani, et scribatur in calculis eorum nomen novum, et sub tanti nominis dignitate ambulent cum Domino, sicut ambulavit Enoch, et placuit Deo, et translatus est. *Gen.* v.

LIBER TERTIUS.

Urget me frater Sisinnius incompta et impolita transmittere, ut non dicam emendandi, sed ne relegendi quidem habeam facultatem. Ille festinat in opus suum, nos in nostro opere minus facimus, dum eruditio incassum vertitur ; et quidquid sensu concipimus, composito non licet ornare sermone. Rudes igitur, non mea culpa, sed studio portitoris suscipe libros ; dum ipse tua festinat sanctis æra dividere, et nos non patitur nostra tibi æra numerare. Quamvis enim elegans sit exercitatumque ingenium, et longo usus trita carrat oratio ; tamen nisi auctoris manu curata fuerit et polita, redolet sordes negligentiae, et vel nimio verborum flore luxuriat, vel hiulea vocabulis fit, vel aspera consonantibus. Unde et de Virgilio traditum est, quod libros suos quasi urso- rum fetus lingua composuerit, et lambendo fecerit esse meliores, qui durarent in memoriam sempiternam, et necessitatem metri libera oratione comple-

pour cela aussi que l'on dit que lorsque Virgile composait ses ouvrages, pour les rendre meilleurs, il les léchait (en quelque) sorte avec sa langue, imitant en cela la conduite des ours qui font de même pour leurs petits. Il voulait ainsi les rendre dignes d'arriver à la postérité la plus reculée, et compenser par un langage facile les exigences de la versification. Nous passons (donc) au Liban, et aux deux houlettes et aux trois pasteurs, qui furent tués en un seul mois, et aux trente pièces d'argent dont fut acheté le champ d'un potier pour la sépulture des étrangers, *Matth.* xxvii, et aux vases du pasteur insensé et au reste jusqu'à la fin du volume : tout cela (est une trame) ourdie de si grands mystères que nous avons besoin de la miséricorde de Dieu et de vos prières, pour que notre course ne soit retardée par aucune erreur, et afin que cela ne soit une juste occasion de médisance pour les malveillants, qui pensent n'avoir de langue que pour déchirer le prochain, et chercher dans la rage des paroles une consolation pour le déplaisir amer que leur cause la perte de leur pudcur.

« Ouvrez vos portes, ô Liban, et que le feu dévore vos cèdres. Hurlez, sapins, parce que les cèdres sont tombés ; ceux qui étaient si élevés ont été détruits. Hurlez, chênes de Basan, parce que le grand bois qui était si fort a été coupé. » *Ibid.* c, xi, v, 1, 2. Les Septante : « Ouvrez vos portes, ô Liban, et que le feu dévore vos cèdres. Que le pin hurle, parce que les cèdres sont tombés ; les grands ont été détruits. Hurlez, chênes de Basan, parce que le bois qui était si rempli

reut. *Transimus ad Libanum, et ad duas virgas, tresque pastores, qui in uno mense succisi sunt, et ad triginta argenteos, de quibus emptus est ager figuli in sepulturam peregrinorum, Matth. xxvii, et ad stulti vasa pastoris, et cætera usque ad finem voluminis ; quæ tantis sunt contexta mysteriis, ut misericordia Dei et tuis indigeamus orationibus, ne cursus noster aliquo præpediatur errore, et malevolis justa sit occasio detrahendi, qui ad hoc solum linguas habere se putant, ut proximos lucerent, et duritiam frontis attrita verborum rabie consolentur.*

« Aperi, Libane, portas tuas, et comedat [al. *comedet*] ignis cedros tuas. Ulula, abies, quia cecidit cedrus ; quoniam magnifici vastati sunt. Ululate, quercus Basan, quoniam succisus est saltus munitus. » *Ibid.* c, xi, v, 1, 2. LXX : « Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas. Ululet pinus, quia cecidit cedrus, quia optimates contriti sunt. Ululate, quercus Basanifidis, quoniam depositus est saltus nemorosus. » *Perspicue Libanus, ad quem prophetalis sermo convertitur, dicens : « Aperi, Li-*

d'arbres a été abattu. » Le Liban, vers lequel se tourne la parole du prophète, lorsqu'il dit : « Liban, ouvrez vos portes, » signifie manifestement le temple des Juifs qui a été restauré ou plutôt bâti par Zorobabel et dont est prédite la destruction future par Vespasien et Titus. Et comme le prophète avait appelé métaphoriquement le temple, Liban, il se sert de la même figure pour le reste, en sorte que par cèdres, sapins, chênes de Basan et bois rempli d'arbres, il fait entendre les princes, les prêtres et le peuple des Juifs. Or, le Liban ouvre ses portes pour laisser entrer l'armée romaine, et afin que le feu dévore ses cèdres, ou que tout soit dévasté par l'incendie, ou que les chefs et les princes soient anéantis par l'impétuosité des ennemis. Les sapins hurlent, parce que le cèdre est tombé, (c'est-à-dire) que les prêtres et les princes gémissent mutuellement sur les ravages dont ils sont les victimes. Et ce qu'il avait dit d'abord obscurément, il l'exprime maintenant d'une manière plus manifeste, (en disant :) « Que ceux qui étaient si élevés ont été détruits. » Je désire savoir quels sont les cèdres du Liban qui ont été brûlés ; quels sont les sapins auxquels on ordonne de hurler ; quel est ce pin qui a été abattu : « Ceux qui étaient si élevés, dit-il, ont été détruits. » Hurlez, chênes de Basan, c'est-à-dire de confusion et d'ignominie, parce que le grand bois si fortifié, appelé en hébreu *BESON*, et par les Septante « rempli d'arbres, » a été coupé ; parce que le temple, qu'on avait de plus en plus fortifié au point de le rendre imprenable, et qui avait été construit par divers rois

hane, portas tuas, » templum intelligitur Judæorum, quod instauratum, imo ædificatum a Zorobabel, rursum a Vespasiano et Tito canitur subvertendum. Et quia Libanum, templum appellaverat μεταφορικῶς, et in reliquis servat translationem, ut per cedros et abietes et quercus Basan saltumque nemorosum, principes ac sacerdotes et populum significet Judæorum. Aperit autem Libanus portas suas, ut Romanus intret exercitus, et comedat ignis cedros ejus, ut vel incendio cuncta vastentur, vel hostili impetu duces ac principes consumantur. Ululant abietes, quia cecidit cedrus, mutuo sacerdotes et principes sua populatione lugentes. Quodque prius dixit obscure, nunc ponit manifestius, « quoniam magnifici vastati sunt. » Cupio scire quæ sint cedri Libani, quæ combustæ sunt ; quæ abietes, quibus ululatus indicitur ; quæ pinus, quæ corrui : « Magnifici, » inquit, « vastati sunt. » Ululate, quercus Bazan, id est, confusionis et ignominie, quia saltus « munitissimus, » qui Hebraice dicitur *BESON*, et a LXX translatus est, « nemorosus, » excitus est ; quia templum, quod inexpugna-